Considerando, todavia, que referido recapeamento junto ao
Distrito de Jafa decorreu da aprovação, por esta Casa, do Projeto de Lei nº 31/2022 (doc.
anexo), convertido na Lei nº 5.474/2022, que autorizou a contratação de operação de crédito
junto à Caixa Econômica Federal no valor de R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais),
no âmbito do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA;

Considerando que a competência dos Vereadores reside em
angariar recursos de emendas parlamentares em favor do Município, não contemplando a
atribuição de executar ou decidir sobre a execução de obras públicas;

[...]

Por meio do presente, submetemos a apreciação e deliberação desta 

Casa de Leis, o incluso projeto de Lei, por meio do qual estamos propondo autorização 

legislativa para contratação de operação de crédito com a Caixa Econômica Federal no valor de 

R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), valor este integrante do maior projeto de 

infraestrutura já adotado pelo Município de Garça: o Programa + Asfalto Novo! 

O Programa + Asfalto Novo é uma iniciativa da Administração 

Municipal visando atender, de forma definitiva, a insatisfação da população garcense quanto ao